
N°.  5 del 21/01/2013

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE AREE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE. 
ANNO 2013

L’anno 2013 il giorno 21 del mese di gennaio   alle ore 15:30, e successivamente, nella Sala delle  
proprie sedute presso il Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE

1 CAMPEDELLI  ENRICO
SINDACO

P

2 FERRARI  ALESSIA
ASSESSORE

P

3 BELLELLI  ALBERTO
ASSESSORE

P

4 CARUSO  CINZIA
ASSESSORE

P

5 D ADDESE  CARMELO ALBERTO
ASSESSORE

P

6 FILIPPI  MARIA CLEOFE
ASSESSORE

P

7 MORELLI  SIMONE
ASSESSORE

P

8 TOSI  SIMONE
ASSESSORE

P

Partecipa all'adunanza MARCO ROVATTI in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di  approvare  la  proposta  iscritta  all’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto: 
“AGGIORNAMENTO  DELLE  AREE  DI  EMERGENZA  DI  PROTEZIONE  CIVILE. 
ANNO 2013” per le motivazioni in essa contenute; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

con voti unanimi espressi a norma di legge; 

 
DELIBERA

 
di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “AGGIORNAMENTO 
DELLE  AREE  DI  EMERGENZA  DI  PROTEZIONE  CIVILE.  ANNO  2013” per  le 
motivazioni in essa contenute.

DELIBERA INOLTRE

a  seguito  di  separata  votazione,  con  voti  unanimi,  di  rendere  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000, al 
fine di adottare gli atti conseguenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO                         IL  V. SEGRETARIO GENERALE
 (Campedelli)                                           (Rovatti)



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE AREE DI EMERGENZA DI 
PROTEZIONE CIVILE. ANNO 2013

Il sottoscritto GNOLI GIOVANNI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  6 del 17/01/2013.

Note: 

Carpi, 18/01/2013



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Carpi 
consecutivamente dal giorno 24/01/2013 al giorno 08/02/2013.

Il Messo Comunale
Mauro Alboresi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/02/2013 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

 



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.



1

Proposta di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO
ING. NORBERTO CARBONI

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente delibera:

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE AREE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE
CIVILE. ANNO 2013

Premesso:
• che, con legge 24 febbraio 1992, n. 225, è stato istituito il Servizio di Protezione  Civile

al fine di tutelare la integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o
dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi
calamitosi;

• che ai sensi dell’art. 3, comma 1, della medesima legge sono attività di protezione
civile quelle volte alla previsione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso delle
popolazioni sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile diretta a superare
l’emergenza connessa agli eventi calamitosi;

• che dal combinato disposto dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998
– concernete il conferimento di funzioni in materia di protezione civile agli enti locali,
dell’art.15 “ Competenze del comune ed attribuzioni del sindaco” della legge n.225 del
24.02.1992 e dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei comuni e delle comunità Montane” della
Legge Regionale n. 1/2007, nonché dal metodo “Augustus” predisposto dal
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile del Ministero dell’Interno, si evince che
il Sindaco è autorità locale di Protezione Civile, cui è conferito un ruolo diretto nelle fasi
di previsione, prevenzione, pianificazione, gestione e superamento delle emergenze;

• che, con Delibera Consiliare N.113 del 10/07/2008 è stato approvato il Piano
Comunale di Emergenza, quale strumento operativo per far fronte alle situazioni di crisi
o di emergenza, avvalendosi per la loro soluzione delle risorse interne alla  struttura
comunale ed anche a quelle disponibili sul territorio;

• che alla scopo di pianificare in tempo di “pace” gli spazi e le aree più idonei ai fini di
protezione civile, con D.G.C. n. 96 del 12/05/2008 sono state individuate ed approvate
le “Aree di Emergenza di Protezione Civile”;

Atteso che il Piano di Emergenza Comunale sopracitato prevede, al suo interno, un
costante aggiornamento del medesimo;

Vista l’esperienza del terremoto che lo scorso  20 e 29 maggio 2012 ha colpito la
provincia di Modena, fra cui la città di Carpi;

Considerato  che l’art. 4 comma 5 del D.L. n. 74/2012 prevede l’approvazione, ovvero
l’aggiornamento dei Piani Comunali di Emergenza entro il 31 gennaio 2013;

Ritenuto  necessario procedere all’aggiornamento delle “Aree di Emergenza” già
approvate con la succitata D.G.C. n. 96/2008, integrandole con ulteriori nuove aree, che si
sono rivelate strategiche nella gestione e superamento dell’emergenza terremoto del 20 e
29 maggio 2012;



2

Vista l’allegata relazione tecnica del Responsabile del procedimento  P.I. Claudio Lodi in
data 15/01/2013, nella quale sono indicate nello specifico le aree di emergenza di
protezione civile del territorio comunale, comprensive delle aree di nuova individuazione;

 Adempiuto  a quanto prescritto dall'art.49 comma 1 della legge 267 del 18 agosto 2000;

Tutto ciò premesso

PROPONE

ALLA GIUNTA DEL COMUNE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Di approvare , per quanto in premessa richiamato, la Relazione tecnica nella quale sono
indicate nello specifico le seguenti aree di emergenza di protezione civile del territorio
comunale, comprensive delle aree di nuova individuazione (contrassegnate con *):

AREA DI ACCOGLIENZA SCOPERTA

IN CITTA’
1. Area Fiera – Via dello Sport
2. Pista di Atletica*  – Via Nuova ponente, 30/a

NELLE FRAZIONI
3. Polisportiva di San Marino*  – Traversa S. Lorenzo, 1/a - San Marino
4. Polisportiva Fossolese*  – Via Quirino Pioppi, 15 - 17  - Fossoli di Carpi

AREE DI ACCOGLIENZA COPERTA

1. Palestra Istituto Meucci  – Piazzale delle Piscine
2. Palestra Istituto Vallauri  – Viale Peruzzi
3. Palestra Palestra Liceo Fanti  – Viale Peruzzi, 1
4. Palestra Ugo da Carpi  – Via Ugo da Carpi, 29/a
5. Palestra Scuola Media Focherini  – Via Magazeno
6. Palestra Scuola Media Guido Fassi  – Via Bollitora, 90
7. Sport Motoclub di Carpi* – Via Guastalla, 19

NELLE FRAZIONI
8. Palestra Scuola prim. Col. Lugli *– Via Manara - Santa Croce
9. Parrocchia Invenzione della S. Croce*  – Via Chiesa di Santa Croce, 1 - Santa croce

DEPOSITI e MAGAZZINI

1. Magazzino Manutenzione Strade  – Via Molise, 58
2. Magazzino Economato e manut. Fabbricati  – Via Watt, 2/4
3. Magazzino ex Colombofila*  – via Nuova Ponente, 24/L
4. Deposito Materiali* (scoperto) – Via Martinelli, 128/AA - Fossoli di Carpi

AREE DI ATTESA

IN CITTA’
1. Parcheggio via Remesina Interna all’altezza del civico n. 139



3

2. Parco via Genova – Torino
3. Parcheggio via Martiri di Fossoli (Cibeno)
4. Piazzale della Meridiana
5. Parcheggio Piazzale Salvador Allende - stazione Autocorriere
6. Parco del Foro Boario Via Alghisi
7. Parcheggio via Terenzio
8. Parcheggio via dell’Industria all’altezza dei civici dal n. 9 al n. 21 (Cinema multisala

SPACE CITY)
9. Parcheggio via Sigonio civico n. 25 (davanti al Circolo Anziani)
10. Parcheggio via Cuneo civico n. 51 (vicino al supermercato Despar)
11. Parcheggio via Ugo da Carpi civico n. 29/a (davanti alla palestra comunale)
12. Parco Pertini* - Via Bollitora
13. Parco via Usodimare*
14. Parco Unità d’Italia* - Via Meloni
15. Parco della Resistenza* – Viale dei Cipressi
16. Parco Rimembranze* – P.le Marconi
17. Parco Bollitora* –  via Don Sturzo/Pezzana
18. Parcomatto* –  via Morselli/don Zeno Saltini

NELLE FRAZIONI
19. Santa Croce – Parcheggio via Marri civico n. 2
20. Gargallo – Parcheggio via Don Milani civici dal n. 7 al n. 15
21. Cortile – Piazzetta via Chiesa di Cortile civici dal n. 37/a al 51/b
22. San Marino – Parcheggio area sportiva traversa San Lorenzo
23. Fossoli – Parchetto via Quirino Pioppi tra il civico n. 3 ed il n. 9
24. Budrione – Parcheggio via Marte (attiguo al Bocciodromo ed alla zona     sportiva)
25. Migliarina – Area verde via Budrione-Migliarina ovest tra il civ. n. 77/c ed il n. 79/b

AREA DI AMMASSAMENTO DEI SOCCORRITORI

1. Parcheggio delle Piscine – Piazzale delle Piscine
2. Parcheggio via dell’Industria* all’altezza dei civici dal n. 9 al n. 21 (Cinema multisala

SPACE CITY)

Di disporre  che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo
18/8/2000, n. 267;

Di dare atto , che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Provincia ed alla
Prefettura di Modena;

PROPONE INOLTRE

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti.


	scheda 10c  - atto aggiornamento  aree di emergenza  DGC 5-2013
	scheda 10c - allegato alla delibera Aggiornamento delle aree di emergenza protezione Civile

